Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 11 ноября 2020 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Яковлевой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга КИА,

подсудимого ВВИ,

защитника-адвоката ГСВ,

при секретаре ТЕА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ВВИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей 2016 и 2018 годов рождения, работающего менеджером по продажам в ООО 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ВВИ совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, а именно:

имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в точно неустановленное следствие время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, действуя из корыстных побуждений в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного следствием источника, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,68 г, то есть в значительном размере, и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 25,06 г, то есть в крупном размере, которые с целью незаконного сбыта, он хранил при себе, когда в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, незаконно сбыл вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество Свидетель №1, часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,72 г, то есть в значительном размере Свидетель №1 хранил при себе, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут у 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,72 гр., то есть в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе осмотра места происшествия, а именно: участка местности у 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 01 часов 10 минут; часть психотропного вещества, а именно: смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массами: №1- 4,79г, №2 - 4,86г, №3-0,47г, общей массой 10,13 г, то есть в крупном размере, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,96 г, то есть в значительном размере, которые Свидетель №1 не позднее 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> незаконно сбыл вышеуказанные психотропное вещество и наркотическое средство АРА путем продажи за 6500 рублей, смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, общей массой 10,13 г, то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации, у АРА в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а именно автомобиля «Мазда 6», г.н.з. 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, а наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,96 г, то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе личного досмотра АРА, проведенного в период с 01 часа 25 минут до 01 часа 50 минут, в помещении дежурной части 4 отдела полиции ОМВД России по 

<

адрес> Санкт- Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> часть психотропного вещества, а именно: смесь, содержащая психотропное вещество -амфетамин, общей массой 14,93 г, то есть в крупном размере, часть которой, массой 0,94 г, то есть в значительном Свидетель №1 не позднее 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно сбыл ЧЛЭ путем продажи, которая была обнаружена и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 01 часов 10 минут, а часть смеси, массой 13,99 г, то есть в крупном размере была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Свидетель №1 в 

<

адрес>, и таким образом изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, действуя из корыстных побуждений в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел из приисканного им неустановленного следствием источника наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 259 г, то есть в крупном размере, и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 2, 49 г, то есть в крупном размере, тем самым приискал средства совершения преступления, и приискал орудия совершения преступления (предметы для фасовки) - 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, после чего во исполнении своего преступного умысла, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, и 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота в Российской Федерации наркотическое средство - гашиш (анаша, смолка каннабиса), массой №1-97,1 г, в крупном размере, обернутое двумя пленками из прозрачного бесцветного полимерного материала, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №2-95,2 г, в крупном размере, упакованное в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой - 66,7 г, в крупном размере, находящееся в банке из полимерного материала сиреневого цвета с крышкой из аналогичного материала с надписью «Estel» («Эстель»), смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 2,49г, то есть в крупном размере, которая была изъята россыпью, и 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, вышеуказанное было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его жительства по вышеуказанному адресу, проведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, и таким образом изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации

Подсудимый ВВИ виновным себя в совершении указанных преступлений полностью признал, подтвердил изложенные обстоятельства, пояснив, что в связи с травмой руки, приведшая к операции и временно ограничившая его нормальную работоспособность, он начал заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ, которые хранил у себя по месту жительства. Действительно ДД.ММ.ГГГГ он сбыл гашиш и амфетамин Свидетель №1. который в свою очередь должен был сбыть их, после чего деньги передать ему (ВВИ). ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его жительства были обнаружены и изъяты наркотическое средство – гашиш, массой 259 грамм, психотропное вещество-амфетамин, массой 2,49 грамм, которые он намеревался в дальнейшем сбывать, а также предметы для фасовки – два пакетика, в котором находились 196 пустых полимерных пакетиков с комплементарными застежками. В содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, вина его подтверждается следующими доказательствами:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ: 

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он знаком с ВВИ, который испытывал финансовые проблемы и предложил ему (Свидетель №1) продавать наркотические средства и психотропные вещества, гашиш и амфетамин каждый продавать за грамм по 350 рублей, после чего через месяц вернуть деньги, тем самым реализовывать товар. После этого он (Свидетель №1) стал продавать своим знакомым гашиш по 400 рублей за грамм, амфетамин за 500 рублей за грамм, которые продавал своим знакомым по предварительному звонку, разной массой и только при личной встрече за наличный расчет, встречи происходили в 

<

адрес>. У ВВИ амфетамин и гашиш брал по 20-30 грамм раз в две недели, деньги ВВИ передавал раз в месяц наличными в 

<

адрес>, иногда он приезжал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ему позвонил АРА, заказал 10 грамм амфетамина и 4 грамма гашиша, он согласился, и АРА подъехал к месту встречи во двор 

<

адрес> по Октябрьскому бульвару 

<

адрес>, где в автомашине АРА он (Свидетель №1) передал ему три пакетика с амфетамином и один кусочек гашиша, за что получил от АРА деньги в сумме 6500 рублей, после чего он (Свидетель №1) позвонил ВВИ и попросил его на ДД.ММ.ГГГГ вечером оставить ему гашиш, поскольку он закончился, на что ВВИ согласился и они договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, куда он (Свидетель №1) на машине под управлением ЧЛЭ приехали около 22 часов во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он позвонил ВВИ, который спустился и во дворе указанного дома на скамейке он передал ВВИ денежные средства в размере 5 000 рублей, которые ВВИ забрал, но гашиш не передал. Дополняет также, что перед тем как встретиться с Ч-вым, он (Свидетель №1) забрал из дому остатки гашиша 15 грамм и пакетик с амфетамином около 1 грамма, из которых он передал ЧЛЭ пакетик с амфетамином в знак благодарности за поездку, но у 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидев бегущих к ним сотрудников полиции, выбросил в сторону подвала «Рюмочной» находящийся у него гашиш, а ЧЛЭ выбросил находящийся у него амфетамин, переданный им (Свидетель №1) ранее. После чего они были задержаны, был проведен осмотр месте происшествия, где были изъяты сброшенные им (Свидетель №1) и ЧЛЭ пакетики с наркотиками. Также у него (Свидетель №1) был проведен обыск по месту его жительства, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета и один пакет с застёжкой, в котором остался для личного употребления амфетамин около 15 грамм;

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 6);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.11);

копией протокола осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес> возле кафе 

<

данные изъяты> при участии Свидетель №1, ЧЛЭ были обнаружены и изъяты прозрачный полиэтиленовый пакетик с находящимся порошкообразным веществом, которое со слов ЧЛЭ принадлежит ему, а также камнеобразное вещество коричневого цвета неправильной формы, которое со слов Свидетель №1 принадлежит ему (том 2 л.д. 67-71);

копиями рапортов об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 87, 94);

копией протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым АРА, в ходе которой АРА изобличил Свидетель №1 в совершенном преступлении (том 2 л.д. 96-98);

копией справки о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.103-104);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование твердое вещество, является кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 14,68 г (том 2 л.д. 24-26, 108-111);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов из полимерного материала серого цвета, чашей для взвешивания из металла серого цвета и крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, представленных на исследование, содержится весовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол (том 2 л.д. 116-119);

копией справки о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.122-123);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 13,94 грамм, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (том 2 л.д.127-130);

копией протокола осмотра предметов – порошкообразного вещества амфтетамин, признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданного в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (том 2 л.д.132-136, 137, 138); 

копией справки химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.139-140);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,94 грамма, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (том 2 л.д. 144-147);

копией протокола осмотра предметов – порошкообразного вещества, признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданного в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (том 2 л.д. 149-151, 152);

копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества №№ 1-3, массой №1 - 4,79 г, №2 - 4,86 г, №3 - 0,47 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, растительное вещество №4, массой 3,94 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 2 л.д.157-162);

копией протокола осмотра предметов - психотропного вещества и наркотического средства, признанных и приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств, переданных в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (том 2 л.д. 164-167, 168); 

копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.173);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 14); 

копией протокола обыска – по месту проживания Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, с поверхности весов изъят полиэтиленовый пакет с комплементарной застёжкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета (том 2 л.д. 183-188);

копией протокола личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Свидетель №1 изъят мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картой «Мегафон» (том 2 л.д.189-190);

копиями рапортов об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.191, 192-193, 202);

копиями справок химического исследования № и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 194-195, 196-197),

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ: 

показаниями свидетеля ВКГ о том, что она является супругой ВВИ, с которым совместно проживали в 

<

адрес>, в феврале 2019 года ФИО1 перенес операцию на запястье правой руки, отчего он потерял основную работу в качестве кладовщика на Великолукском мясокомбинате. До травмы руки он подрабатывал менеджером на полставки с частичной занятостью в фирме ООО «

<

данные изъяты>, но после травмы руки и увольнения с основной работы, дополнительная работа приносила очень мало денег. Она не работает, находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. По ее мнению, это и явилось причиной того, что ВВИ стал продавать наркотические средства, но она не помогала мужу продавать наркотики и не передавала каким-то людям. К ВВИ приходили знакомые, он выходил к ним поговорить, но она не знала, что он передает наркотики. Также к ним домой в гости приходил Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут они с мужем находились дома, когда в дверь раздались какие-то звуки, а потом стали ломиться в дверь, муж испугался и крикнул ей, чтобы она взяла в морозилке старого холодильника банку из-под детского питания и высыпала в унитаз порошок из пакетика, а он пошел к дверям. Она не задумываясь, побежала к старому холодильнику на кухне, открыла морозилку, в нижнем ящике увидела банку из-под детского питания, в ней лежал замотанный сверток из полиэтилена, побежала с ним в туалет, раскрыла сверток, попыталась высыпать порошок в унитаз, но у нее не получилось, все просыпала на пол, порошка было совсем немного. В это время в квартиру ворвалась группа сотрудников полиции в масках. ее с мужем положили на пол лицом вниз. Пригласили понятых и при них провели обыск в квартире, ее закрыли в одной из комнат, поэтому сам обыск она не видела, слышала, что нашли гашиш на кухне и собрали порошок с пола в туалете, который она просыпала;

оглашенными показаниями свидетеля НСА - старшего оперуполномоченного по особо важным делам 4 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о том. Что в отдел поступила оперативная информация, что на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Санкт-Петербурга ВВИ занимается сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшей работы информация подтвердилась, и на основании постановления следователя был проведен неотложный обыск в ночное время в присутствии понятых и самого ВВИ по месту его жительства в 

<

адрес>.54 по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято в помещении кухни пластиковая банка сиреневого цвета, в которой находилось растительное вещество коричневого цвета с резким запахом, с навесного шкафчика изъяты две плитки растительного вещества коричневого цвета. Указанные вещества были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны, на котором расписались участвующие лица. Также в ходе обыска из кухни были обнаружены и изъяты три мобильных телефона, пакеты с комплементарной застежкой, а также с поверхности пола в туалете порошкообразное вещество светлого цвета, которое было сметено и помещено в сверток, который был упакован, опечатан, скреплен подписями. Рассыпано вещество было в тот момент, когда к ВВИ сотрудники спецназа пытались войти в квартиру, ВВИ совместно с женой пытались уничтожить вещество и высыпали его в унитаз. По данному следственному действию был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили своими подписями, замечаний не поступало, ВВИ был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 74-76);

показаниями свидетеля ННН - старшего оперуполномоченного по особо важным делам 1 отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области о том, что в отдел поступила оперативная информация в отношении Свидетель №1 и ВВИ, которые осуществляют незаконный сбыт наркотического средства гашиш, а также психотропного вещества амфетамин, на территории Колпинского и 

<

адрес>ов Санкт-Петербурга. В ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий ему (ННН) стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за незаконное хранение наркотического средства-гашиш и психотропного вещества -амфетамин сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> был задержан АРА впоследствии было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ. Согласно оперативной информации АРА являлся постоянным потребителем наркотических и психотропных веществ, которые он приобретает у Свидетель №1 Он (ННН по указанию руководства, совместно с коллегами из 4 отдела прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга для установления факта приобретения ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ у Свидетель №1, после чего на имя непосредственного руководителя было дано поручение на установление источников приобретения наркотических средств и психотропных веществ АРА в ходе которого было установлено, что АРА приобретает наркотические средства и психотропные вещества у Свидетель №1, проживающего по адресу: 

<

адрес> при использовании своего мобильного телефона, а Свидетель №1 в свою очередь приобретает наркотические средства и психотропные вещества у ВВИ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> у которого в пользовании также имеется мобильный телефон. Далее им (ННН) было получено постановление о производстве неотложного обыска в жилище Свидетель №1 Далее им (ННН), совместно с сотрудниками 4 отдела ОКОН, при содействии ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по СПб и ЛО, а также при содействии сотрудников ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут у 

<

адрес> были задержаны Свидетель №1 и ЧЛЭ При задержании Свидетель №1 сбросил, как впоследствии было установлено наркотическое средство – гашиш, а ЧЛЭ сбросил психотропное вещество - амфетамин. После этого была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято растительное вещество - гашиш, которое со слов Свидетель №1 принадлежит лично ему, и которое он скинул из кармана при его задержании сотрудниками полиции, а также было обнаружено и изъято психотропное вещество - амфетамин, которое со слов ЧЛЭ у него выпало из кармана при его задержании сотрудниками полиции и принадлежит лично ему. Далее он (ННН) проследовал с сотрудниками полиции по месту проживания Свидетель №1, где ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 39 минут, в присутствии понятых, участвующих лиц, Свидетель №1 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего все участвующие лица в нем расписались. В ходе обыска, в комнате по месту проживания Свидетель №1, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ им (ННН) в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» (Iphone) с находящейся в ней сим-картой ПАО «Мегафон». После этого, в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также с участием понятых и лиц, проживающих в указанной квартире, был проведен обыск, в ходе которого в комнате в которой проживает Свидетель №1 были обнаружены и изъяты: электронные весы с остатками порошкообразного вещества, 1 полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, 2 банковские карты ПАО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф Банк». После чего Свидетель №1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга. От оперативных сотрудников ему (ННН стало известно, что ими был задержан в 

<

адрес> ВВИ, у которого по месту жительства при проведении обыска были изъяты запрещенные к свободному гражданскому обороту средства, вещества и предметы. ВВИ также был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. После чего было принято решение о доставлении ВВИ в 

<

адрес>. Санкт - Петербурга для дальнейшего задержания, где он и был задержан. В настоящее время СО ОМВД России по 

<

адрес> Санкт- Петербурга уголовные дела в отношении Свидетель №1, АРА направлены в Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга. По данным уголовным делам сбытчиком наркотического средства - гашиш и психотропного вещества – амфетамин, является ВВИ (том 1 л.д. 117-121);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля БМА - оперуполномоченного 1 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, аналогичными показаниям свидетелей НСА, ННН (том 1 л.д. 180-184);

оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля КСС о том, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при обыске 

<

адрес>, при этом ему (КСС) и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудники полиции предъявили постановление о проведении обыска хозяину квартиры ВВИ, которому сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные вещества, на что ВВИ пояснил, что таковых не имеет. В результате чего, в ходе обыска из кухни с кухонного стола был изъят мобильный телефон синего цвета, марки «Хонор 10», с сим - картой оператора мобильной связи «Теле 2», сотовый телефон синего цвета «Хонор 10» с сим-картой оператора сотовой связи МТС, мобильный телефон «Нокия», синего цвета, с сим-картой «Теле 2», мобильные телефоны не упаковывались. На холодильнике была обнаружена и изъята пластиковая банка, с крышки которой было изъято потожировое вещество, в которой находилось вещество коричневого цвета, банка была помещена в сверток из бумаги белого цвета, опечатан, скреплен подписями. С полки над холодильником из картонной коробки были изъяты две прямоугольные плитки темно коричневого цвета, которые также упакованы в полимерную пленку, помещены в сверток, который был опечатан, скреплен подписями. Также в картонной коробке были обнаружены полимерные пакетики с комплементарной застежкой, которые были упакованы в пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято с поверхности пола в туалете порошкообразное вещество светлого цвета, которое было сметено и помещено в сверток, который упакован, опечатан, который также скреплен подписями. В ходе обыска ВВИ ничего не пояснил. Также был составлен протокол обыска, с которым после ознакомления все участвующие лица поставили подписи. Ни у кого из участвующих лиц замечаний или вопросов не поступало (т. 1 л.д. 186-189);

рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.4, 11);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ – по месту жительства ВВИ в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество светлого цвета, которое сметено с поверхности пола в туалете, две прямоугольные плитки темно-коричневого цвета с полки над холодильником, вещество коричневого цвета обнаружено на холодильнике в пластиковой банке с надписью «Estel», 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками (том 1 л.д. 32-37);

справкой о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 97,1 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д. 43);

рапортом о задержании ВВИ ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 44);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное порошкообразное вещество, массой 2,49г, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (том 1 л.д. 123-124);

протоколом осмотра предмета, с фототаблицей – пакет с первоначальной упаковкой с психотропным веществом, массой 2,49 г, признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданного в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга согалсно квитанции № Серия В от ДД.ММ.ГГГГ (том л.д. 126-130, 131);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества №№1,2, массой №1-97,0г №2-95,2г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.133-134);

протоколом осмотра предметов, с фототаблицей – свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданного в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга согласно квитанции № Серия В от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.136-141, 142);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 66,7 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.144-146);

протоколом осмотра предметов, с фототаблицей – сверток с наркотическим средством, признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданного в камеру хранения вещественных доказательство ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга согласно квитанции № Серия В от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.148-152, 153);

протоколом осмотра предметов, с фототаблицей - бумажного пакета с потожировым веществом с банки «Estel», в которой обнаружено вещество темного цвета, признанного и приобщенного к материалам дела в качестве вещественного доказательства; два пакетика с находящимися в них 196 пустых полимерных пакетиков с комплементарными застежками, признанные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественного доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга согласно квитанции № Серия В от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.154-162, 163, 164);

протоколом осмотра предметов – сотового телефона «Honor 10» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Теле 2» с абонентским номером №, сотового телефона «Honor 10» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, сотовый телефон «Nokia 3310» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Теле 2», признанные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств, возвращенные под расписку ВКГ (том 3 л.д.15-25, 26-30).

Оценив исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Суд полностью доверяет показаниям, допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, ВКГ, оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетелей ННН, НСА, БМА, КСС, поскольку показания указанных лиц были последовательны и непротиворечивы в ходе всего производства по уголовному делу, показания указанных свидетелей взаимно дополняют друг друга, в полной мере согласуются, как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами по делу. Допрошенные в судебном заседании и на предварительном следствии свидетели являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ВВИ указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами, оснований для оговора ВВИ либо самооговора в ходе судебного следствия также не установлено.

Приведенные выше показания свидетелей, как и письменные материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, согласуются между собой, подтверждают друг друга и, безусловно, изобличают подсудимого в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ВВИ по ст. 228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере.

О наличии у ВВИ умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе наличие соответствующей договоренности о продаже наркотического средства и психотропного вещества Свидетель №1, а также количество наркотического средства и психотропного вещества.

Суд считает установленным, что ВВИ ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабисса), общей массой 18,68 г. в значительном размере, психотропное вещество - амфетамин, общей массой 25,06 г. в крупном размере. При этом часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабисса), массой 14,72г Свидетель №1 хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в РФ.

Суд квалифицирует действия ВВИ по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле подсудимого на последующий незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества свидетельствует, по мнению суда, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства и психотропного вещества, предметы для фасовки - 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, а также факт сбыта ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 наркотических средств и психотропных веществ, то есть незадолго до проведения обыска в жилище ВВИ ДД.ММ.ГГГГ.

Преступные действия подсудимого ВВИ не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 259 г. в крупном размере, и психотропное вещество - амфетамин, массой 2,49 г. в крупном размере, предметы для фасовки - 196 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе обыска по месту его жительства в 

<

адрес>.54 по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Петербурга, проведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает доказанным наличие в действиях ВВИ квалифицирующего признака, совершение преступления в крупном размере, о чем свидетельствуют выводы экспертов о количестве наркотического средства и психотропного вещества, поскольку с достоверностью установлено, что подсудимый незаконно с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц хранил по месту своего жительства наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 259 г. в крупном размере, и психотропное вещество - амфетамин, массой 2,49 г. в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого двоих малолетних детей. Также смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание ВВИ своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и регистрации на территории РФ, состояние его здоровья и близких родственников – жены и матери, то обстоятельство, что ВВИ не был судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

В то же время, ВВИ совершены два преступления, каждое из которых отнесено законом к категории особо тяжких преступлений. 

Преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, совершенные подсудимым представляют в настоящее время повышенную общественную опасность, направлены против здоровья населения. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ВВИ, суд приходит к выводу, что исправление ВВИ возможно только в виде лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания ВВИ положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Однако, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исключительной и считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ и назначить ВВИ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы ВВИ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ВВИ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет,

по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде ПЯТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ст.72 ч.3.3 УК РФ. 

Меру пресечения не изменять, оставить заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 

психотропное вещество, массой 2,48г; наркотическое средство, массой №1-96,9г, №2-95,1г; наркотическое средство массой 66,5г; переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга согласно квитанциям № Серия В от 05.11.2019, № Серия В от 05.11.2019, № Серия В от 14.02,2020; № Серия В от 02.03.2020, два пакетика с комплементарной застежкой и 196 пустых полимерных пакетиков с комплементарными застежками (том 1 л.д.131,142,153,164), - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному и возбужденному уголовному делу № 

электронные весы, психотропное вещество, массой 13,94г; психотропное вещество, массой 0,94г; психотропное вещество, массой №1-4,79г, №2-4,86г, №3-0,47г; наркотическое средство, массой 3,94г, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга согласно квитанциям № Серия АБ и № Серия АБ от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.137,138,168), - хранить там же до принятия итогового решения по выделенному материалу.

приобщенный к материалам дела конверт с потожировым веществом с банки «estel», - хранить при деле,

принадлежащие ВВИ сотовый телефон «Honor 10» с сим-картой «Теле 2»; сотовый телефон «Honor 10» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Nokia 3310» с сим-картой «Теле 2», переданные ВКГ,- оставить по принадлежности владельцу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение ДЕСЯТИ суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья